
      2 
 
GERENCIA FINANCIERA    GERENCIA LEGAL 
UACI       UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA 
 
MB - ADMINISTRACION CEPA 
Solicítase autorización para promover el proceso de compra por la Modalidad de Mercado Bursátil 

CEPA MB-05/2013, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para las empresas de CEPA”, 

aprobar las Bases de Mercado Bursátil correspondientes y el precio máximo de compra a negociar. 
============================================================= 
SEGUNDO: 
 

I. ANTECEDENTES 

 

Mediante el punto Cuarto del Acta número 2436, de fecha 7 de agosto de 2012, Junta Directiva 

adjudicó la Libre Gestión CEPA LG-77/2012, “Suministro de Materiales de Oficina, para la 

Comisión Ejecutiva Portuaria Autónoma”, al señor Noé Alberto Guillén, por un monto total de US 

$17,330.74 sin incluir el IVA y a la sociedad Business Center, S.A. de C.V., por un monto total de 

US $3,793.85 sin incluir el IVA, además se declararon desiertos 33 ítems, debido a que unos ítems 

no fueron ofertados y otros no cumplieron técnicamente lo solicitado en las Bases de Libre Gestión. 

 

Debido a que contar con papelería y material de oficina es indispensable para realizar las labores 

administrativas para el presente año, las diferentes empresas solicitantes, elaboraron las respectivas 

requisiciones de compra, solicitando a la Unidad de Adquisiciones y Contrataciones Institucional 

(UACI), gestionar la promoción del suministro, según el siguiente detalle: 

 

Empresa N° Requisición Monto US $ 

Oficina Central 240 18,548.46 

AIES 412 12,665.78 

Puerto de Acajutla 173 15,902.92 

Puerto de La Unión 105 4,809.53 

Total Requisiciones   51,926.69 

 

La UACI, en congruencia con la LACAP y la Ley de Bolsa de Productos y Servicios, efectuó el 

proceso por Libre Gestión para la contratación de la casa corredora, por lo que mediante el punto 

Quinto del Acta número 2481, de fecha 15 de febrero de 2013, Junta Directiva adjudicó la Libre 

Gestión CEPA LG-22/2013, “Contratación de Servicios de Intermediación para CEPA como Puesto 

de Bolsa, para negociar la adquisición de Bienes en la Bolsa de Productos de El Salvador, S.A. de 

C.V. (BOLPROS)”, a Productos Agrobursátiles, S.A. (PSA), por un porcentaje en concepto de 

comisión del 2.57%, por un monto de hasta US $20,000.00 más IVA, sobre los productos 

negociados; y para un plazo contractual contado a partir de la Orden de Inicio hasta el 31 de 

diciembre de 2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

Continuación Punto II    2a 

 

II. OBJETIVO 
 

Autorizar la promoción del proceso de compra por la modalidad de Mercado Bursátil CEPA MB-

05/2013, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para las empresas de CEPA”, aprobar 

las Bases de Mercado Bursátil correspondientes y el precio máximo de compra a negociar, en vista 

de la importancia que representa para CEPA, contar con el material de oficina para realizar sus 

funciones administrativas.  

 

III. CONTENIDO DEL PUNTO 
 

La adquisición por la Modalidad de Mercado Bursátil, tiene el propósito de obtener mejores precios 

de mercado y reducción de tiempo en el proceso de contratación, el cual deberá cumplir con las 

normas de calidad y especificaciones técnicas mínimas establecidas en las correspondientes Bases. 

 

IV. MARCO NORMATIVO 

 

De acuerdo al literal e) del Art. 2, los artículos 17 y 18 de la Ley de Adquisiciones y Contrataciones 

de la Administración Pública (LACAP), en congruencia con la Ley de  Bolsas de Productos y 

Servicios.  

 

V. RECOMENDACIÓN 

 

Basados en lo anterior, la UACI recomienda a Junta Directiva promover el proceso de compra por la 

modalidad de Mercado Bursátil CEPA MB-05/2013, “Suministro de Papelería y Materiales de 

Oficina para las empresas de CEPA”, y aprobar las Bases de Mercado Bursátil correspondientes y el 

precio máximo de compra a negociar. 

 

Esta Junta Directiva, considera atendibles las razones expuestas, por lo cual, con base en los 

antecedentes, razones y las normas citadas, en el apartado IV, ACUERDA: 

 

1º Autorizar promover el proceso de compra por la modalidad de Mercado Bursátil CEPA MB-

05/2013, “Suministro de Papelería y Materiales de Oficina para las empresas de CEPA”, y 

aprobar las Bases de Mercado Bursátil correspondientes. 

 

2° Autorizar los siguientes precios de compra máximos de negociación: 

 

OFICINA CENTRAL 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

2.6235 ANILLOS PARA EMPASTAR DE 1-1/8" PAQUETE 1.00 12.0000 12.00 

2.6232 ANILLOS PARA EMPASTAR DE 5/8" PAQUETE 4.00 9.3000 37.20 

2.6233 ANILLOS PARA EMPASTAR DE 7/16" PAQUETE 4.00 6.0500 24.20 

2.6234 ANILLOS PARA EMPASTAR DE 7/8" PAQUETE 2.00 18.0500 36.10 

2.6812 AROS PLASTICOS DE 1-1/2" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 4.00 11.5700 46.28 

 

 

 

 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

Continuación Punto II    2b 
 

OFICINA CENTRAL 
Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

2.6810 AROS PLASTICOS DE 1-1/4" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 1.00 10.9700 10.97 

2.6814 AROS PLASTICOS DE 2" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 1.00 15.5600 15.56 

2.6803 AROS PLASTICOS DE 3/4" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 4.00 5.1000 20.40 

2.6798 AROS PLASTICOS DE 3/8" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 1.00 3.8985 3.89 

2.6798 AROS PLASTICOS DE 3/8" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 2.00 2.4500 4.90 

2.6794 AROS PLASTICOS DE 5/16" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 2.00 2.1000 4.20 

2.6802 AROS PLASTICOS DE 5/8" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 1.00 7.2000 7.20 

2.6804 AROS PLASTICOS DE 7/8" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 13.00 14.4000 187.20 

2.6801 AROS PLASTICOS DE 9/16" BOLSA DE 25 UNIDADES BOLSA 2.00 4.2200 8.44 

27 BANDA DE HULE CAJA 151.00 0.3500 52.85 

2.19995 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR AZUL UNIDAD 651.00 0.2000 130.20 

2.19996 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR NEGRO UNIDAD 440.00 0.2000 88.00 

2.19997 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR ROJO UNIDAD 170.00 0.2000 34.00 

8 BOLSA MANILA TAMAÑO CARTA UNIDAD 3,491.00 0.2000 698.20 

11 BOLSA MANILA TAMAÑO JUMBO UNIDAD 1,349.00 0.3500 472.15 

9 BOLSA MANILA TAMAÑO OFICIO UNIDAD 3,542.00 0.2000 708.40 

13 BORRADOR PARA PIZARRA ACRILICA UNIDAD 5.00 0.6000 3.00 

15 BORRADOR TIPO LAPIZ PARA TINTA CON ESCOBILLA UNIDAD 4.00 1.0000 4.00 

14 BORRADORES PARA LAPIZ UNIDAD 82.00 0.7000 57.40 

28 CALCULADORA CIENTIFICA UNIDAD 3.00 11.0000 33.00 

19 CARPETAS COLGANTES TAMAÑO CARTA PARA ARCHIVO UNIDAD 10.00 0.3000 3.00 

22 CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO CARTA UNIDAD 426.00 2.0000 852.00 

23 CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO OFICIO UNIDAD 29.00 2.0000 58.00 

2.5937 CARTAPACIO PLASTICO DE 2 ANILLOS UNIDAD 27.00 6.6092 178.44 

21 CARTAPACIOS DE 3 ANILLOS UNIDAD 57.00 4.5500 259.35 

4.20051 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR AMARILLO PLIEGO 20.00 0.3000 6.00 

4.20053 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR BLANCO PLIEGO 20.00 0.3000 6.00 

2.20000 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR CELESTE PLIEGO 20.00 0.3000 6.00 

4.20052 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR ROSADO PLIEGO 20.00 0.3000 6.00 

2.19999 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR VERDE PLIEGO 16.00 0.3000 4.80 

2.20001 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 1/2" X 36 YDS. ROLLO 453.00 1.2000 543.60 

2.20002 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 36 YDS. BOLLO 84.00 1.2500 105.00 

224 CORRECTOR LIQUIDO BLANCO BOTE 32.00 0.8000 25.60 

2.7358 CORRECTOR LIQUIDO TIPO BOLIGRAFO C/U 42.00 1.2500 52.50 

2.6894 CUADERNO MULTIMATERIAS DE ESPIRAL C/U 8.00 4.5700 36.56 

36 CUADERNO ORDER BOOK No.0246 UNIDAD 17.00 1.1500 19.55 

 

Continuación Punto II    2c 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 
OFICINA CENTRAL 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

2.20011 DISPENSADOR PARA CINTA ADHESIVA DE 2" UNIDAD 2.00 5.5000 11.00 

2.20009 DISPENSADOR PARA CINTA ADHESIVA DE 1/2" UNIDAD 10.00 1.5000 15.00 

232 ENGRAPADORA UNIDAD 15.00 6.50 97.50 

239 ENGRAPADORA SEMI INDUSTRIAL UNIDAD 3.00 23.0000 69.00 

248 FECHADORES (MEDIANOS) UNIDAD 12.00 1.7500 21.00 

52 FOLDER MANILA TAMAÑO CARTA UNIDAD 4,006.00 0.1000 400.60 

71 FOLDER PLASTICO TAMAÑO OFICIO UNIDAD 10.00 0.5000 5.00 

70 FOLDER PLASTICO TAMAÑO CARTA UNIDAD 33.00 0.7000 23.10 

270 GUIA ALFABETICA PARA ARCHIVO (INDEX TAB) CAJA 10.00 5.0500 50.50 

273 GUILLOTINA UNIDAD 1.00 55.0000 55.00 

244 LAPICES NEGRO No.2 UNIDAD 776.00 0.2000 155.20 

246 LAPIZ DE COLOR CAJA 2.00 0.7500 1.50 

167 LIBRETA PARA TAQUIGRAFIA UNIDAD 229.00 0.6500 148.85 

6.20028 NOTAS ADHESIVAS DE 1 1/2" X 2" BLOCK 91.00 0.5500 50.05 

116 PAPEL BOND 11" X 17" RESMA 16.00 8.2000 131.20 

112 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA RESMA 2,028.00 4.3000 8,720.40 

2.20012 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA - VARIOS COLORES PAQUETE 6.00 8.3000 49.80 

115 PAPEL CARBON TAMAÑO OFICIO CAJA 2.00 1.5788 3.15 

2.19180 PAPEL KRAF PLIEGO 5,040.00 0.3200 1,612.80 

138 PAPEL PARA CONTOMETRO DE 2-1/4 ROLLO 181.00 0.3000 54.30 

2.6099 PAPELERA ACRILICA DE 2 DEPOSITOS C/U 2.00 12.0000 24.00 

250 PAPELERA DE ESCRITORIO (ACRILICA DE 3 DEPOSITOS) UNIDAD 3.00 19.6400 58.92 

151 PASTA COVER TAMAÑO CARTA SET 100.00 0.3000 30.00 

151 PASTA COVER TAMAÑO CARTA SET 610.00 0.2500 152.50 

2.6903 PASTA PLASTIFICADA PARA ANILLAR TAMAÑO CARTA JUEGO 390.00 0.6000 234.00 

2.16073 PELICULA PARA FAX KXFA52A/2 ROLLOS/30 MTS CAJA 12..00 49.6400 595.68 

279 PERFORADOR (2 AGUJEROS) UNIDAD 11.00 2.5000 27.50 

280 PERFORADOR GRANDE (2 AGUJEROS) UNIDAD 1.00 55.4000 55.40 

2.6236 PERFORADORA INDUSTRIAL UNIDAD 1.00 56.0000 56.00 

6.20003 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR AMARILLO UNIDAD 77.00 0.8000 61.60 

6.20004 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR CELESTE UNIDAD 67.00 0.8000 53.60 

6.20007 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR NARANJA UNIDAD 63.00 0.8000 50.40 

6.20008 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR ROSADO UNIDAD 62.00 0.8000 49.60 

6.20005 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR VERDE UNIDAD 52.00 0.8000 41.60 

6.20019 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR AZUL UNIDAD 4.00 1.4000 5.60 

6.20020 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR NEGRO UNIDAD 6.00 1.4000 8.40 

 

 

Continuación Punto II    2d 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 
OFICINA CENTRAL 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

6.20021 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR ROJO UNIDAD 6.00 1.4000 8.40 

6.20023 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR VERDE UNIDAD 3.00 1.4000 4.20 

6.20015 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR AZUL UNIDAD 51.00 0.6000 30.60 

6.20016 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR NEGRO UNIDAD 45.00 0.6000 27.00 

6.20025 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR ROJO UNIDAD 35.00 0.6000 21.00 

6.20024 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR VERDE UNIDAD 33.00 0.6000 19.80 

6.20010 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR AZUL UNIDAD 75.00 0.8500 63.75 

6.20013 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR NEGRO UNIDAD 56.00 0.8500 47.60 

6.20014 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR ROJO UNIDAD 41.00 0.8500 34.85 

291 REFUERZO PARA PAGINA (OJETE) CAJA 1.00 1.3000 1.30 

2.6105 REGLA DE 30 CMS. C/U 3.00 0.2500 0.75 

299 SACAGRAPAS UNIDAD 7.00 0.4000 2.80 

310 TIRRO DE 2" ROLLO 56.00 1.7500 98.00 

309 TIRRO DE 3/4" ROLLO 136.00 0.7000 95.20 

3.13839 UNTADEDOS (GLICERINA) UNIDAD 6.00 0.8000 4.80 

6.20035 VIÑETAS PARA CD"S HOJA DE 2 UNIDADES - COLOR BLANCO UNIDAD 160.00 0.2000 32.00 

4.20049 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR AMARILLO 
ROLLO 13.00 0.5000 6.50 

6.20036 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR AZUL 
ROLLO 6.00 0.5000 3.00 

4.20050 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR NARANJA 
ROLLO 5.00 0.5000 2.50 

6.20038 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR ROJO 
ROLLO 4.00 0.5000 2.00 

6.20039 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR VERDE 
ROLLO 1.00 0.5000 0.50 

 

PUERTO DE ACAJUTLA 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

2.19993 ALMOHADILLA PARA SELLOS - COLOR AZUL UNIDAD 48.00 1.1400 54.72 

2.19994 ALMOHADILLA PARA SELLOS - COLOR NEGRO UNIDAD 20.00 1.1400 22.80 

4.6210 ARILLO PLASTICO PARA EMPASTAR 5/8" UNIDAD 31.00 0.2000 6.20 

4.6209 ARILLO PLASTICO PARA EMPASTAR DE 1/2" UNIDAD 89.00 0.2731 24.30 

2.19995 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR AZUL UNIDAD 856.00 0.1800 154.08 

2.19996 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR NEGRO UNIDAD 317.00 0.1800 57.06 

2.19997 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR ROJO UNIDAD 123.00 0.1800 22.14 

8 BOLSA MANILA TAMAÑO CARTA UNIDAD 1,253.00 0.1200 150.36 

9 BOLSA MANILA TAMAÑO OFICIO UNIDAD 1,158.00 0.1500 173.70 

13 BORRADOR PARA PIZARRA ACRILICA UNIDAD 1.00 0.5800 0.58 

15 BORRADOR TIPO LAPIZ PARA TINTA CON ESCOBILLA UNIDAD 11.00 1.0200 11.22 

14 BORRADORES PARA LAPIZ UNIDAD 45.00 0.5803 26.11 

 

 

Continuación Punto II    2e 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 
PUERTO DE ACAJUTLA 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

18 CARPETAS COLGANTES TAMAÑO OFICIO PARA ARCHIVO UNIDAD 552.00 0.5500 303.60 

22 CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO CARTA UNIDAD 23.00 4.0000 92.00 

23 CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO OFICIO UNIDAD 12.00 4.0000 48.00 

39 CARTAPACIO PORTALIBRETA CON CLIPS TAMAÑO CARTA UNIDAD 8.00 2.5519 20.41 

21 CARTAPACIOS DE 3 ANILLOS UNIDAD 8.00 5.7700 46.16 

4.20051 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR AMARILLO PLIEGO 54.00 0.2000 10.80 

4.20053 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR BLANCO PLIEGO 46.00 0.2000 9.20 

2.20000 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR CELESTE PLIEGO 277.00 0.2000 55.40 

4.20052 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR ROSADO PLIEGO 42.00 0.2000 8.40 

2.20006 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" X 60 YDS. ROLLO 304.00 1.3500 410.40 

2.19999 CARTULINA INDEX DE 147 GRAMOS - COLOR VERDE PLIEGO 40.00 0.2000 8.00 

2.20002 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 36 YDS. BOLLO 228.00 1.3200 300.96 

191 CINTA PARA MAQUINA DE ESCRIBIR MANUAL UNIDAD 42.00 0.8855 37.19 

218 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 72 YARDAS ROLLO 56.00 1.0600 59.36 

197 
CINTA CORRECTORA PARA MAQUINA DE ESCRIBIR ELECTRICA 

NAKAJIMA Y SWINTEC 
UNIDAD 17.00 0.4523 7.68 

192 CINTAS PARA CONTOMETRO UNIDAD 54.00 0.5800 31.32 

210 CLIP JUMBO CAJA 118.00 0.6000 70.80 

214 CLIPS No. 20 UNIDAD 286.00 0.2033 58.14 

305 CLIPS No. 40 (MANECILLA) UNIDAD 215.00 0.7200 154.80 

209 CLIPS No. 1 CAJA 183.00 0.7200 131.76 

224 CORRECTOR LIQUIDO BLANCO BOTE 67.00 0.7340 49.17 

35 CUADERNO ORDER BOOK UNIDAD 273.00 1.2546 342.50 

228 CUCHILLA PARA DIBUJANTE UNIDAD 4.00 5.0000 20.00 

2.20011 DISPENSADOR PARA CINTA ADHESIVA DE 2" UNIDAD 1.00 5.4200 5.42 

1588 DISPENSADORES ESTÁNDAR PARA CINTA DE 3/4" UNIDAD 8.00 1.6729 13.38 

232 ENGRAPADORA UNIDAD 21.00 6.5000 136.50 

239 ENGRAPADORA SEMI INDUSTRIAL UNIDAD 2.00 21.2860 42.57 

2.19998 FASTENER PLASTICO STANDARD CAJA 128.00 2.1000 268.80 

237 FASTENERS CAJA 69.00 1.4000 96.60 

248 FECHADORES (MEDIANOS) UNIDAD 15.00 1.6000 24.00 

52 FOLDER MANILA TAMAÑO CARTA UNIDAD 2,320.00 0.0700 162.40 

53 FOLDER MANILA TAMAÑO OFICIO UNIDAD 4,441.00 0.0800 355.28 

4.20066 
GRAPA DE 6MM (1/4") PARA ENGRAPADORA SEMI INDUSTRIAL DE ALTA 

RESISTENCIA 
CAJA 20.00 8.5700 171.40 

238 GRAPA ESTÁNDAR CAJA 194.00 1.0000 194.00 

244 LAPICES NEGRO No.2 UNIDAD 580.00 0.1500 87.00 

241 LAPIZ BICOLOR UNIDAD 34.00 0.0800 2.72 

 

 

Continuación Punto II    2f 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 
PUERTO DE ACAJUTLA 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

167 LIBRETA PARA TAQUIGRAFIA UNIDAD 10.00 0.6000 6.00 

276 MINA DE 0.5 MB UNIDAD 18.00 3.6530 65.75 

6.20028 NOTAS ADHESIVAS DE 1 1/2" X 2" BLOCK 24.00 0.5300 12.72 

2.20012 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA - VARIOS COLORES PAQUETE 3.00 4.1500 12.45 

112 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA RESMA 1,813.00 4.2600 7,723.38 

113 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO OFICIO RESMA 333.00 5.2500 1,748.25 

2.6149 PAPEL BOND DOBLE CARTA RESMA 6.00 9.7900 58.74 

114 PAPEL CARBON TAMAÑO CARTA CAJA 21.00 1.9900 41.79 

115 PAPEL CARBON TAMAÑO OFICIO CAJA 17.00 3.4000 57.80 

133 PAPEL ENGOMADO ROLLO 10.00 4.3000 43.00 

138 PAPEL PARA CONTOMETRO DE 2-1/4 ROLLO 232.00 0.2400 55.68 

250 PAPELERA DE ESCRITORIO (ACRILICA DE 3 DEPOSITOS) UNIDAD 5.00 19.6400 98.20 

153 PASTA PARA ANILLAR PLASTIFICADA PAR 136.00 0.2902 39.46 

279 PERFORADOR (2 AGUJEROS) UNIDAD 9.00 2.4324 21.89 

4.6805 PERFORADOR DE PALANCA  (2 AGUJEROS) UNIDAD 1.00 55.4000 55.40 

6.20019 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR AZUL UNIDAD 6.00 1.4000 8.40 

6.20020 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR NEGRO UNIDAD 4.00 1.4000 5.60 

6.20015 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR AZUL UNIDAD 51.00 1.0000 51.00 

6.20003 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR AMARILLO UNIDAD 56.00 0.8000 44.80 

6.20004 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR CELESTE UNIDAD 53.00 0.8000 42.40 

6.20007 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR NARANJA UNIDAD 11.00 0.8000 8.80 

6.20008 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR ROSADO UNIDAD 15.00 0.8000 12.00 

6.20005 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR VERDE UNIDAD 46.00 0.8000 36.80 

6.20016 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR NEGRO UNIDAD 194.00 1.0000 194.00 

6.20025 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR ROJO UNIDAD 56.00 1.0000 56.00 

6.20024 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR VERDE UNIDAD 62.00 1.0000 62.00 

6.20010 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR AZUL UNIDAD 25.00 0.8400 21.00 

6.20013 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR NEGRO UNIDAD 20.00 0.8400 16.80 

6.20014 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR ROJO UNIDAD 10.00 0.8400 8.40 

290 PUNTERO LASER. UNIDAD 2.00 24.0000 48.00 

293 REGLA PLASTICA DE 50 CMS. UNIDAD 1.00 2.6600 2.66 

292 REGLAS PLASTICAS DE 30 CMS. UNIDAD 73.00 0.1800 13.14 

4.6246 ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE PARA CD PUNTO EXTRA FINO UNIDAD 2.00 1.8700 3.74 

6.20018 ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE COLOR  BLANCO PARA METAL UNIDAD 6.00 1.8700 11.22 

6.20017 ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE COLOR NEGRO PARA METAL UNIDAD 6.00 1.8700 11.22 

299 SACAGRAPAS UNIDAD 61.00 0.2600 15.86 

 

 

Continuación Punto II    2g 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 
PUERTO DE ACAJUTLA 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad 

medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

300 SACAPUNTA DE ESCRITORIO (ELECTRICA) UNIDAD 2.00 30.7900 61.58 

20 TABLA CON CLIP TAMAÑO CARTA UNIDAD 4.00 1.2800 5.12 

314 TABLA CON CLIP TAMAÑO OFICIO UNIDAD 4.00 1.3600 5.44 

301 TACKY FINGER GLICERINA (UNTADEDOS) UNIDAD 16.00 0.8000 12.80 

4.15133 
TINTA BASE DE AGUA PARA ALMOHADILLA DE SELLO TRODAT, COLOR 

AZUL 7011 DE 20 ML 
BOTE 6.00 3.0384 18.23 

4.20048 TINTA PARA ALMOHADILLA, COLOR NEGRO BOTE 42.00 1.1010 46.24 

308 TINTA PARA ALMOHADILLAS BOTE 47.00 1.1010 51.74 

309 TIRRO DE 3/4" ROLLO 399.00 1.0400 414.96 

4.20049 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR AMARILLO 
ROLLO 13.00 0.5000 6.50 

6.20036 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR AZUL 
ROLLO 8.00 0.5000 4.00 

4.20050 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR NARANJA 
ROLLO 13.00 0.5000 6.50 

6.20038 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR ROJO 
ROLLO 21.00 0.5000 10.50 

6.20039 
VIÑETAS PARA ROTULAR FOLDERS DE 1.5 X 8.5 CM CON FRANJA - 

COLOR VERDE 
ROLLO 11.00 0.5000 5.50 

 

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad de 

Medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

52 FOLDER MANILA TAMAÑO CARTA UNIDAD 540.00 
0.0431 23.27 

3.13089 FOLDER MANILA T/CARTA PIEZA 1925.00 
0.0575 110.68 

3.13090 FOLDER MANILA T/OFICIO PIEZA 1158.00 
0.1390 160.96 

121 PAPEL BOND PARA PLOTTER ROLLO 7.00 
32.5500 227.85 

32 CARTULINA PLIEGO 72.00 
0.1970 14.18 

112 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA RESMA 1573.00 
4.2560 6,694.68 

112 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA RESMA 71.00 
3.2760 232.59 

112 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA RESMA 34.00 
4.2600 144.84 

6.20027 NOTAS ADHESIVAS DE 2" X 3" BLOCK 14.00 
0.34 4.76 

6.20028 NOTAS ADHESIVAS DE 1 1/2" X 2" BLOCK 58.00 
0.48 27.84 

6.20029 NOTAS ADHESIVAS DE 3" X 3" BLOCK 112.00 
0.39 43.68 

6.20030 NOTAS ADHESIVAS DE 4" X 5" BLOCK 36.00 
2.6400 95.04 

2.19996 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR NEGRO UNIDAD 600.00 
0.1969 118.14 

2.19997 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR ROJO UNIDAD 94.00 
0.1969 18.50 

2.19995 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR AZUL UNIDAD 1640.00 
0.1969 322.91 

2.19995 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR AZUL UNIDAD 360.00 
0.2000 72.00 

2.6828 CLIP BINDER DE 5/8" DOCENA 12.00 
1.9907 23.88 

210 CLIP JUMBO CAJA 6.00 
0.6000 3.60 

2.7358 CORRECTOR LIQUIDO TIPO BOLIGRAFO C/U 17.00 
1.4005 23.80 

249 CRAYON P/MARCAR CAJA 101.00 
14.5500 1,469.55 

232 ENGRAPADORA UNIDAD 78.00 
6.4975 506.80 

Continuación Punto II    2h 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 

AEROPUERTO INTERNACIONAL DE EL SALVADOR 
Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad de 

Medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

236 ESCUADRAS BISELADAS Y GRADUADAS UNIDAD 2.00 
5.6175 11.23 

2.19998 FASTENER PLASTICO STANDARD CAJA 325.00 
1.4006 455.19 

273 GUILLOTINA UNIDAD 3.00 
54.1150 162.34 

244 LAPICES NEGRO No.2 UNIDAD 1834.00 
0.1495 274.18 

244 LAPICES NEGRO No.2 UNIDAD 84.00 
0.1195 10.03 

241 LAPIZ BICOLOR UNIDAD 411.00 
0.0830 34.11 

241 LAPIZ BICOLOR UNIDAD 72.00 
0.0630 4.53 

6.20007 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR NARANJA UNIDAD 60.00 
0.8023 48.13 

6.20004 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR CELESTE UNIDAD 128.00 
0.8023 102.69 

6.20005 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR VERDE UNIDAD 111.00 
0.8023 89.05 

6.20003 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR AMARILLO UNIDAD 119.00 
0.8023 95.47 

6.20003 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR AMARILLO UNIDAD 12.00 
0.8000 9.60 

6.20026 ROTULADOR MARCADOR PERMANENTE PARA ACETATO  UNIDAD 40.00 
1.5200 60.80 

6.20014 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR ROJO UNIDAD 88.00 
0.8462 74.46 

6.20013 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR NEGRO UNIDAD 57.00 
0.8432 48.06 

6.20010 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR AZUL UNIDAD 26.00 
0.8432 21.92 

300 SACAPUNTA DE ESCRITORIO (ELECTRICA) UNIDAD 6.00 
31.0958 186.57 

2.6092 SEPARADORES PLASTICOS TRANSPARENTES TAMAÑO CARTA PAQUETE 3.00 
2.9969 8.99 

3.13756 TIJERA UNIDAD 1.00 
8.51 8.51 

313 TIJERA (METALICA) UNIDAD 37.00 
8.51 314.87 

8 BOLSA MANILA TAMAÑO CARTA UNIDAD 2551.00 
0.1197 305.35 

 

PUERTO DE LA UNIÓN 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad de 

Medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

273 GUILLOTINA UNIDAD 2.00 63.0200 126.04 

3.13756 TIJERA UNIDAD 20.00 1.5000 30.00 

116 PAPEL BOND 11" X 17" RESMA 5.00 9.0000 45.00 

21 CARTAPACIOS DE 3 ANILLOS UNIDAD 10.00 5.0000 50.00 

6.20049 PAPEL LINO PARA DIPLOMA PAQUETE 20.00 4.0000 80.00 

3.13593 SACAPUNTAS DE ESCRITORIO UNIDAD 3.00 20.0000 60.00 

6.20005 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR VERDE UNIDAD 22.00 0.7500 16.50 

6.20008 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR ROSADO UNIDAD 22.00 0.7500 16.50 

6.20004 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR CELESTE UNIDAD 22.00 0.7500 16.50 

6.20007 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR NARANJA UNIDAD 22.00 0.7500 16.50 

6.20003 PLUMON FLUORESCENTE - COLOR AMARILLO UNIDAD 22.00 0.7500 16.50 

6.20019 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR AZUL UNIDAD 20.00 1.2200 24.40 

6.20020 PLUMON MARCADOR PUNTO FINO - COLOR NEGRO UNIDAD 20.00 1.2200 24.40 

2.20006 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 2" X 60 YDS. ROLLO 137.00 1.3500 184.95 

Continuación Punto II    2i 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 

PUERTO DE LA UNIÓN 

Código 

CEPA 
Descripción 

Unidad de 

Medida 
Cantidad 

Precio 

Unitario 
Total 

2.20001 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 1/2" X 36 YDS. ROLLO 104.00 1.1600 120.64 

2.20002 CINTA ADHESIVA TRANSPARENTE DE 3/4" X 36 YDS. BOLLO 123.00 0.6500 79.95 

2.20012 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA - VARIOS COLORES PAQUETE 10.00 4.1500 41.50 

4.15133 
TINTA BASE DE AGUA PARA ALMOHADILLA DE SELLO TRODAT, 

COLOR AZUL 
BOTE 6.00 4.0000 24.00 

112 PAPEL BOND BASE 20 TAMAÑO CARTA RESMA 650.00 3.2760 2129.40 

2.19180 PAPEL KRAF PLIEGO 1000.00 0.3150 315.00 

151 PASTA COVER TAMAÑO CARTA SET 50.00 0.2561 12.80 

6.17420 TIRRO DE 1" UNIDAD 48.00 1.3161 63.17 

310 TIRRO DE 2" ROLLO 52.00 1.7115 88.99 

309 TIRRO DE 3/4" ROLLO 201.00 0.6510 130.85 

2.5931 PEGAMENTO EN BARRA (TIPO PLUMON) UNIDAD 7.00 1.6050 11.23 

2.6828 CLIP BINDER DE 5/8" DOCENA 9.00 1.9907 17.91 

20 TABLA CON CLIP TAMAÑO CARTA UNIDAD 55.00 1.2205 67.12 

290 PUNTERO LASER. UNIDAD 1.00 19.7241 19.72 

2.6236 PERFORADORA INDUSTRIAL UNIDAD 2.00 21.8920 43.78 

279 PERFORADOR (2 AGUJEROS) UNIDAD 15.00 2.4324 36.48 

2.5672 FASTENER DE GUSANO METALICOS UNIDAD 34.00 0.3675 12.49 

4.19323 CUCHILLA DE ALUMINIO DE 16 PIEZAS JUEGO 2.00 6.7600 13.52 

232 ENGRAPADORA UNIDAD 15.00 3.0000 45.00 

167 LIBRETA PARA TAQUIGRAFIA UNIDAD 150.00 0.7500 112.50 

100 LIBRETA RAYADA TAMAÑO CARTA UNIDAD 100.00 1.00 100.00 

6.20027 NOTAS ADHESIVAS 2” X 3” BLOCK 100.00 0.5000 50.00 

6.20029 NOTAS ADHESIVAS 3” X 3” BLOCK 75.00 0.5000 37.50 

3.12819 CUCHILLA METALICA PARA DIBUJANTE PIEZA 10.00 1.5000 15.00 

6.20050 PEGAMENTO LIQUIDO PARA OFICINA UNIDAD 25.00 1.2500 31.25 

2.19995 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR AZUL UNIDAD 550.00 0.2000 110.00 

2.19996 BOLIGRAFO PUNTO MEDIANO - COLOR NEGRO UNIDAD 150.00 0.2000 30.00 

6.20010 PLUMON PARA PIZARRA ACRILICA - COLOR AZUL UNIDAD 15.00 1.0000 15.00 

6.20016 PLUMON MARCADOR PUNTO GRUESO - COLOR NEGRO UNIDAD 15.00 1.0000 15.00 

250 PAPELERA DE ESCRITORIO (ACRILICA DE 3 DEPOSITOS) UNIDAD 2.00 17.0000 34.00 

22 CARTAPACIO DE CARTON TAMAÑO CARTA UNIDAD 30.00 1.5790 47.37 

2.5937 CARTAPACIO PLASTICO DE 2 ANILLOS UNIDAD 20.00 6.6092 132.18 

2.6830 CLIP BINDER DE 2" DOCENA 5.00 3.0384 15.19 

2.7358 CORRECTOR LIQUIDO TIPO BOLIGRAFO C/U 15.00 1.2205 18.30 

281 PERFORADORA DE 3 AGUJEROS UNIDAD 1.00 26.4837 26.48 

2.5838 ORGANIZADOR PLASTICO UNIDAD 3.00 12.9500 38.85 

 

Continuación Punto II    2j 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

 

3° Autorizar al Presidente o a quien él designe, para firmar la Orden de Negociación que se 

genere para dicha compra. 

 

4º Nombrar como Administradores de los Contratos a las siguientes personas: Licenciados 

Alberto Jiménez, Jefe de Departamento Administrativo de Oficina Central, Dina Saca, Jefe 

del Departamento Administrativo del Aeropuerto Internacional de El Salvador, Sonia Ruth 

Martínez Santamaría, Encargada del Almacén de Materiales y Repuestos del Puerto de 

Acajutla e Ingeniera Zuleyma López, Encargada del Almacén de Materiales del Puerto de La 

Unión. 

 

5º Autorizar la aplicación inmediata del presente acuerdo. 

 

 

 

 

 

 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

      3 

 
GERENCIA FINANCIERA    GERENCIA LEGAL 
UNIDAD DE AUDITORIA INTERNA   GERENCIA DE INGENIERIA 
 

VARIOS 
============================================================= 

TERCERO: 

 

Al final de la sesión se trató el Punto Varios: 

 

El arquitecto Guillermo Rodríguez, Gerente de Ingeniería, realizó una presentación a los miembros 

de Junta Directiva sobre el Proyecto “Construcción de Obras Exteriores de la Estación Ferroviaria 

de la ciudad de La Unión, para el Desarrollo del Centro Cívico Cultural del Puerto de La Unión”. 

 

El desarrollo de dicha presentación es el siguiente: 

 

 ANTECEDENTES: 

 

o 1908: se construye la Estación Ferroviaria de la Ciudad de La Unión, a base de madera. 

o 1940: se remodela la edificación, utilizando materiales de construcción de la época como 

mampostería de barro y concreto, sin embargo, se mantuvo la estructura de techo y las 

puertas corredizas del salón principal de madera.  

o 2006: mediante el punto Decimosegundo, numeral 1, del Acta número 2060, de fecha 6 de 

junio de 2006, Junta Directiva encomendó a la Administración remodelar la Estación 

Ferroviaria, a fin de convertirla en un “Centro Cultural Portuario”. 

o 2007: se realiza el proceso CEPA LPI-39/2006 “Readecuación del Edificio de la Estación 

Ferroviaria de la Ciudad de La Unión”. 

 

Actualmente, dicha estructura está inventariada por el Consejo Nacional para la Cultura y el 

Arte (CONCULTURA), como un “Bien Cultural Inmueble”, debido al valor histórico y a los 

materiales de construcción de principios del siglo XX, que aún se conservan. 

 

 OBJETIVO: 

 

Autorizar la incorporación al Documento de Proyecto (PRODOC) “Programa de Modernización 

y Desarrollo de los activos estratégicos de CEPA”, el Proyecto “Construcción de Obras 

Exteriores del Centro Cívico Cultural de la Ciudad de La Unión”, así como transferir del 

presupuesto de funcionamiento del Puerto de La Unión, el monto de US $250,000.00, para la 

ejecución de las obras de construcción y supervisión de las obras exteriores proyectadas. 

 

 DESCRIPCIÓN DEL PROYECTO: 

o El Proyecto dentro del Plan de Gobierno:  

Actualmente el Gobierno de la República de El Salvador, a través de la Secretaría Técnica de 

la Presidencia, está promoviendo la Iniciativa “La Unión: Ciudad-Puerto Sostenible”, 

mediante la cual se busca que el desarrollo del Puerto de La Unión, genere transformaciones 

y desarrollos importantes para las poblaciones de la franja costera en La Unión y por ende la 

Ciudad de La Unión. 

 

 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

Continuación punto III   3a 

 

La iniciativa está apoyada en 3 ejes fundamentales:  

 

1. Sostenibilidad Económico-Social. 

2. Sostenibilidad Portuaria y Logística. 

3. Desarrollo Urbano y Social-Cultural Sostenible.  

 

Siendo este último aspecto el que implica la revalorización (en lo social, cultural y 

esparcimiento) de la infraestructura pública, el que enmarca el desarrollo del proyecto 

“Centro Cívico Cultural Portuario”. 

 

o El Proyecto Actual: 

 

El Proyecto “Readecuación del Edificio de la Estación Ferroviaria de la Ciudad de La 

Unión”, finalizado por la CEPA en el año 2007, logró mejorar y mantener el interior de la 

edificación; sin embargo, considerando que dicha infraestructura no posee obras exteriores 

que la protejan, ni generen un ambiente atractivo para el desarrollo del Centro Cívico 

Cultural Portuario, se han proyectado las siguientes obras: 

 

1. Construcción de un cerco perimetral y portones que serán elaborado con materiales y 

diseños de la época de la remodelación. 

2. Instalación de luminarias con diseños arquitectónicos de la época de construcción, 

instalación de bancas y una fuente. 

3. Conformación de un parqueo para los visitantes del Centro, en el sector norte del terreno. 

4. Construcción de aceras, arriates y drenajes laterales. 

 

Además, se mostró el diagrama de distribución de la planta arquitectónica actual y la 

proyectada. 

 

 ESTRUCTURA DE COSTOS 

No. DESCRIPCION 
TOTAL COSTO POR 

PARTIDA (US $) 

1.00 INSTALACIONES PROVISIONALES 35,294.00  

2.00 DEMOLICIONES Y DESALOJOS 4,467.00  

3.00 TERRACERIA 6,661.19  

4.00 CERCO PERIMETRAL DE MAMPOSTERIA 64,187.18  

5.00 ESTRUCTURAS METÁLICAS 41,797.46  

6.00 PISOS Y PAVIMENTOS 12,557.13  

7.00 INSTALACIONES HIDRÁULICAS Y DE DRENAJES 16,677.92  

8.00 INSTALACIONES ELECTRICAS 27,051.55  

9.00 AIRE  ACONDICIONADO 19,000.00  

10.00 OBRAS COMPLEMENTARIAS 16,217.74  

 SUBTOTAL GENERAL 243,911.17 

 
 

 

 

 



Acta 2563   8 de noviembre de 2013 

 

 

Continuación punto III   3b 

 

 BENEFICIOS DEL PROYECTO: 

 

Adicionalmente a las mejoras en la edificación, el Centro Cívico Cultural Portuario será una 

instalación de CEPA, con gran potencial para el comercio y exposición turística, la cual generará 

ingresos adicionales en conceptos diversos, como: 

o Arrendamiento de oficinas de información turística o gubernamental. 

o Alquiler del Salón de Usos Múltiples para eventos culturales o sociales. 

o Uso de estacionamiento por hora/fracción. 

o Uso de parque frontal para eventos como: ferias gastronómicas, festivales musicales, etc. 

 

 LÍNEA DE TIEMPO: 
 

El tiempo estimado para la ejecución de dicho Proyecto, es de noviembre de 2013 a abril de 

2014. 

 

Los señores Directores hicieron sus observaciones y comentarios sobre la presentación y se 

dieron por enterados, sin adoptarse acuerdo sobre lo solicitado. 

 
 
“No habiendo nada más que hacer constar, se da por terminada la sesión a las nueve horas de este 

mismo día, firmando el acta el Presidente y los Directores Propietarios y Suplentes que asistieron; 

cuyo contenido ha sido revisado por el Secretario de la Junta Directiva”. 
 
 

 

 

 
 


